NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 44 — 18 de junio de 2020

ACTIVIDAD ECONOMICA: ABRIL 2020
RESUMEN

En abril el Producto Bruto Interno cay6 40,5 por ciento por la continuacion del periodo de
aislamiento social que se inici6 el 16 de marzo. Durante este periodo se mantuvo la
paralizacién total de las actividades no esenciales en el marco del estado de emergencia
nacional y sanitaria para evitar la propagacion del COVID-19.
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Actividad econdémica de abril de 20201

. PBI sectorial

1. En abril el Producto Bruto Interno cayd 40,5 por ciento por la continuacion del
periodo de aislamiento social que se inicié el 16 de marzo. Durante este periodo se
mantuvo la paralizacion total de las actividades no esenciales en el marco del estado
de emergencia nacional y sanitaria para evitar la propagacion del COVID-19.

Cuadro 1
PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacién porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Peso 2019 2020

1/
2019 Afio Ene. Feb. Mar. Abr. Ene.-Abr.

PBI Primario 221 -1.3 2.9 6.7 -16.3 -26.8 -9.3
Agropecuario 5.6 3.2 4.3 4.1 0.7 0.6 2.2
Pesca 04 -259 -32.7 193 -214 -57.8 -25.3
Mineria metalica 11.0 -0.8 3.1 3.1 -23.1 -47.3 -16.6
Hidrocarburos 1.9 4.6 7.4 90 -148 -134 -3.0
Manufactura 3.3 -8.8 21 228 -21.7 -234 -6.9

PBI No Primario 779 3.2 3.1 3.2 -16.2 -445 -14.1
Manufactura 9.1 1.2 0.4 0.2 -35.8 -66.4 -25.5
Electricidad y agua 1.9 3.9 14 50 -119 -256 -7.9
Construccion 58 15 52 52 -46.3 -89.7 -34.9
Comercio 10.8 3.0 2.7 25 -224 -654 -21.7
Total Servicios 50.3 3.8 35 3.6 -84 -31.9 -8.6

Producto Bruto Interno 100.0 2.2 31 39 -163 -405 -13.1

1/ Ponderacién implicita del afio 2019 a precios de 2007.
Fuente: INEI, BCRP

2. La variaciéon acumulada de los dltimos 12 meses del PBI total y el PBI no primario
registraron caidas de 2,6 y 3,0 por ciento, respectivamente.

1 Elaborado por Roger Asencios, Gerson Cornejo, lvan Cosavalente, Nelly Espejo, Brenda Lépez, Martin
Martinez, Fernando Mundaca, Bruno Séanchez, Lucy Vallejos, Ketty Vasquez, Luis Zapata y los
departamentos de estudios econémicos de las sucursales del Banco.
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3. En términos desestacionalizados, el PBI promedio de los Ultimos 3 meses registro
una contraccion de 59,6 por ciento en abril.

Gréfico 2
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Sectores productivos

Sector Agropecuario

En abril, la produccion del sector agropecuario crecié 0,6 por ciento por la mayor oferta
agricola de papa y quinua de la region sierra, aceituna y esparrago de la region costa,
y cacao de la regidn selva; y una mayor oferta avicola de carne de ave y huevos
(crecieron 2,0 y 1,9 por ciento respectivamente). Con este resultado el sector acumulo
un crecimiento de 2,2 por ciento en los cuatro primeros meses del afio.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO 2020

(Miles de Toneladas)

Estructura
Porcentual

Abril Enero - Abril

20191/ 2019 2020 Var.% Contribucion Var.% Contribucién

AGRICOLA 60,6 0.4 03 23 14
Mercado Interno 34,9 2,1 0,9 4,3 1,6
Arroz Cascara 7,0 414 355 -14,3 -1,3 6,4 0,4
Papa 6,5 1010 1133 12,2 1,5 14,5 1,1
Maiz Amilaceo 1,0 31 34 10,6 0,1 7,0 0,0
Haba 0,3 10 13 27,7 0,1 19,3 0,0
Olluco 0,3 32 36 13,7 0,1 2,3 0,0
Agroindustrial 51 -9,7 -0,3 -5,3 -0,3
Algod6n Rama 0,4 14 6 -55,6 -0,5 -44,4 -0,2
Cafa de azlcar 1,7 712 782 9,7 0,1 -6,6 -0,1
Agroexportacion 20,7 -1,6 -0,3 0,4 0,1
Café 4,7 59 52 -11,1 -0,8 -10,7 -0,4
Espérrago 3,0 28 31 10,1 0,2 1,2 0,0
Uva 2,4 18 22 21,4 0,1 7,7 0,3
Palta 1,7 81 70 -14,4 -0,4 -3,0 0,0
Mango 0,8 3 4 66,1 0,0 -14,2 -0,2
Cacao 1,8 12 14 10,0 0,2 3,5 0,1
Quinua 0,3 26 33 25,7 0,2 40,2 0,1
Arandano 3,5 3 3 2,5 0,0 16,3 0,3
Aceituna 1,1 51 57 10,6 0,3 12,7 0,1
PECUARIO 394 1,0 0,3 2,0 0,8
Ave 21,7 178 181 2,0 0,4 2,8 0,6
Huevo 4,1 40 41 1,9 0,1 2,1 0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 0,6 0,6 2,2 2,2

1/ Aprecios de 2007.
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, INEI

La produccion agricola orientada al mercado interno crecio 2,1 por ciento en abril por
una alta produccion de papa procedente de Puno, Apurimac y Huancavelica y en
menor proporcién por una mayor oferta de productos andinos como maiz amilaceo,
habas y olluco con buenas condiciones climaticas. Caso contrario de la produccion de



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 44 — 18 de junio de 2020

arroz que se redujo por atraso en un mes en las siembras en La Libertad? y adelanto
de cosechas en Arequipa.

6. La produccion agroindustrial disminuyd 9,7 por ciento por la menor produccion de
algodon en Ica, Lambayeque y Ancash por menores siembras desincentivadas por los
bajos precios en chacra®. Este resultado fue atenuado por una mayor produccién de
cafia de azlcar con mas dias de trabajo en los ingenios San Jacinto (en Ancash) y
Cartavio (en La Libertad) que en igual mes del afio anterior paralizaron sus labores por
mantenimiento de fabrica.

7. La produccién orientada a la exportacién disminuyo 1,6 por ciento, por menor
produccion de café en Junin, Amazonas y Ucayali por dificultades para la movilizacion
de los cosechadores en un contexto de la pandemia Covid-19; y de palta en
Lambayeque, Lima e Ica al inicio de su calendario de cosechas. Este resultado fue
atenuado por mayores de cosechas de aceituna en Arequipa, de esparrago en Ica y
Lima, de cacao en Ucayali, y de quinua por mayores siembras en Apurimac, Ayacucho
y Puno.

8. Hasta abril se estima un area sembrada de 1 938 mil hectareas, correspondiente a la
campafa agricola agosto 2019 - julio 2020, similar a la de igual periodo anterior, y un
avance de 91 por ciento de las siembras de cultivos de corto periodo vegetativo a nivel
nacional. En los tres meses préximos se instalaria el 14 por ciento restante del area
de papa (en costa y valles interandinos), 15 por ciento del area de arroz (en selva y
campana chica en costa) y 18 por ciento de maiz amarillo duro (se siembra todo el afio
en la costa) para finalizar la campafia agricola.

9. Ladisponibilidad de recurso hidrico al 10 de junio es 6ptima en Piura, Poechos y San
Lorenzo almacenan 98 por ciento de su capacidad; y en Arequipa, Condoroma y el
Sistema Chili superan 94 por ciento de su capacidad. Caso contrario de los reservorios
Tinajones y Gallito Ciego con 51 y 43 por ciento de almacenamiento, en ambos casos
por deficiencia hidrica en la cuenca de Cajamarca®.

Grafico 3
Volumen almacenado de Principales Resenvorios 1/
Poechos (MMC)
Sistema Chili
Condoroma
Tinajones . . —
Gallito Ciego
San Lorenzo | |
Prom. jun. Prom. jun. Prom. jun. Prom. jun. Prom. jun. Prom. jun.
2020 2020 2020 2020 2020 2020
1/ Al10 de junio y promedio de los ultimos cinco afios (2015-2019) de igual fecha.
Fuente: ANA.

2 Por baja de la disponibilidad hidrica en noviembre pasado.
3 Disminuyeron alrededor de 10 por ciento en el primer trimestre de 2020 respecto a igual periodo anterior.
4 Tinajones recibe agua de rios Chotano y Conchano y Gallito Ciego del rio Jequetepeque.
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10. Cabe precisar que tanto La Libertad como Lambayeque tiene dos fuentes hidricas
para el riego de valles agricolas con produccion orientada tanto al mercado externo
(ardndanos, uva, palta y esparrago entre otros) como interno (arroz y cafia de azucar
principalmente).

En La Libertad®, el Canal Madre del Proyecto Chavimochic (155 Km de longitud) irriga
28 mil hectareas con produccion para el mercado externo, que gener6 23 por ciento
del valor total de las exportaciones agricolas no tradicionales en 2019. El reservorio
de Gallito Ciego (366,6 MMC), irriga principalmente campos arroceros del valle de
Jequetepeque (41 mil hectareas) y en menor proporcion cultivos para el mercado
externo (6,7 mil hectareas del total).

Las exportaciones agricolas no tradicionales de La Libertad al 2019 proceden
mayoritariamente de las empresas instaladas en Chavimochic (79 por ciento) y en
menor proporcién del &mbito del Jequetepeque irrigada por el reservorio Gallito Ciego
(12 por ciento).

Cuadro 3
Exportaciones Agricolas No Tradicionales - La Libertad y Lambayeque

(Millones US$)

2018 2019 Var. %
La Libertad 1322 1468 111
Chavimochic 1052 1163 10.5
Jequetepeque 113 176 55.6
Lambayeque 439 579 32.0
Total Nacional 5913 6341 7.2

Fuente: SUNAT.

En Lambayeque, la Presa Limon (39 MMC) irriga 22 mil hectareas del valle de Olmos.
El 80 por ciento de las exportaciones agricolas no tradicionales de esta region
proceden de Olmos y el 20 por ciento restante los valles de Motupe y Jayanca (2 mil
hectareas) que se riegan con agua de pozo. El reservorio Tinajones (331,5 MMC)
irriga 52 mil hectareas del valle de Chancay con produccién orientada al mercado
interno (arroz y cafia de azulcar).

5 Con informacién de las sucursales - BCRP Truijillo.
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Sector Pesca

11. En abril, la actividad pesqueradisminuy6 57,8 por ciento debido principalmente
a un menor desempefio del sector consumo humano, por una menor captura de
congelados y frescos.

Cuadro 4

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2020 2020
porcentual Abril Enero-Abril
2019 ¥ Var. % Contribucion Var. % Contribucioén
PESCA MARITIMA 92,7 -63,4 -57,4 -30,2 -28,0
Consumo humano 54,2 -53.0 -37,4 -12.7 -9.3
Conservas 2,1 -57,8 -1,5 -19,8 -0,7
Fresco 24,7 -62,2 -21,3 -6,5 -2,1
Congelado 13,8 -43,4 -14,2 -17,7 -6,7
Seco salado 0,3 -34,7 -0,2 18,1 0,1
Consumo industrial? 38,5 -100,0 -20,0 -98,8 -18,6
Anchoveta 38,5 -100,0 -20,0 -98,8 -18,6
PESCA CONTINENTAL 7.3 -4.4 -04 36,8 27
SECTOR PESCA 100,0 -57,8 -57,8 -25,3 -25,3

1/ A precios de 2007.
2/ Anchoweta representa el 99,9 por ciento del consumo industrial.

Fuente: Ministerio de la Produccién.
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12. La pesca para el consumo humano directo disminuy6 53,0 por ciento por la
menor pesca de pota, langostino y atan para congelado (-43,4 por ciento), asi como la
menor captura de bonito y langostino para fresco (-62,2 por ciento).

13.  Sobre las condiciones climaticas, el ultimo informe publicado por ENFEN
pronostica condiciones de la temperatura superficial del mar en un rango neutro frente
a nuestras costas. Asimismo, el tltimo informe publicado por el Centro de Predicciones
Climaticas de la NOAA registr6 -0.3°C en la anomalia de la temperatura superficial de
la zona Nifio 1+2 durante la primera semana de mayo.

14. Durante las primeras semanas del mes de abril, los principales puertos del pais
presentaron anomalias negativas.

Cuadro 5
Anomalias de la Temperatura Superficial del Mar Temperatura
(En grados Celsius) (En grados Celsius)

Paita Chicama Chimbote Huacho Callao Pisco Paita

Ene.19 1,4 2,6 1,7 1,6 1,4 0,2 21,8
Feb. 1,0 1,8 1,1 1,6 1,3 0,0 23,7
Mar. -0,6 0,2 -0,9 -0,2 0,0 -0,5 22,3
Abr. 0,1 0,5 -0,6 -0,1 0,1 0,7 20,3
May. -0,3 0,8 0,0 0,6 0,5 0,0 19,0
Jun. -0,7 0,0 -0,3 0,1 0,3 0,5 17,5
Jul. 0,0 -0,2 -0,5 -0,8 0,1 -0,1 17,5
Ago. -0,1 -0,4 -1,0 -1,2 -0,6 0,3 16,9
Set. 0,7 0,2 -0,7 -0,8 -0,2 0,7 17,4
Oct. 0,4 0,4 -0,6 -0,2 0,1 -0,3 17,6
Nov. 1,7 0,9 0,2 0,1 0,0 -0,2 19,6
Dic. 1,7 2,6 1,4 0,6 0,3 -0,1 20,3
Ene. 20 0,6 2,0 1,1 0,6 0,5 -1,4 20,9
Feb. 0,4 0,5 0,6 0,2 0,7 0,2 22,7
Mar 0,7 -0,6 0,2 0,1 0,3 1,0 23,6
Abr 0,0 -0,9 -0,8 -0,3 0,5 19 21,2
May. 20 -0,3 -0,8 -1,5 -0,7 -0,2 0,4 19,9
I Sem. -0,5 -0,1 -0,7 0,1 0,5 0,4 20,3

I Sem. 0,7 -1,0 -1,4 -1,0 -0,4 0,4 21,2
Il Sem. -0,5 -1,3 -1,8 -1,0 -0,4 0,1 19,7
IV Sem. -0,9 -0,9 -1,9 -0,9 -0,4 0,7 19,0
Jun* -0,8 -1,4 -2,0 -0,8 -0,6 -0,2 18,9
I Sem. -0,6 -1,3 -2,0 -0,7 -0,6 -0,2 19,1

Il Sem. -2,3 -1,5 -2,1 -1,3 -0,6 0,2 17,3

*Al 8 de junio.

15. Coninformacion de desembarque diario de IMARPE, al 14 de junio se desembarcé 1,1
millones de toneladas de anchoveta, equivalente al 46 por ciento de la cuota de la
primera temporada de anchoveta zona Norte-Sur (2,41 millones de toneladas).

Sector Mineria e Hidrocarburos

16. La produccion del sector mineria e hidrocarburos se redujo 42,3 por ciento en abril
por la suspension de actividades extractivas del sector, los metales mas afectados
fueron hierro y estafio. Con ello el sector acumul6 una caida de 14,5 por ciento en el
periodo enero-abril.
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El 17 de marzo, la mineria fue incluida dentro de las actividades esenciales para
mantener sus operaciones criticas durante el estado de emergencia con el personal
minimo indispensable, en condiciones de seguridad, salud y ambiente.

Sector Mineria e Hidrocarburos

(Variacion porcentual con respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura 2020
porcentual Abril Enero - Abril
2019 Var.% Contribucion Var.% Contribucion

Mineria metalica 85,0 -47,3 -40,4 -16,6 -14,1
Cobre 47,7 -34,7 -16,3 -18,0 -8,7
Oro 10,5 -53,5 -6,1 -24,2 -2,7
Zinc 10,1 -86,3 -9,3 -16,7 -1,7
Molibdeno 6,6 -10,7 -0,7 14,2 0,8
Plata 5,5 -73,6 -4,3 21,9 1,2
Hierro 2,4 -100,0 -1,7 -4,3 -0,1
Plomo 2,0 -84,1 -1,9 -22,3 -0,4
Estafio 0,3 -100,0 -0,3 -25,2 -0,1
Hidrocarburos 15,0 -13,4 -1,9 -3,0 -0,4
Petrdleo 4,6 -14,8 -0,7 15,2 0,7
Liquidos de gas natural 6,7 -3,0 -0,2 -8,0 -0,6
Gas natural 3,7 -29,4 -1,0 -14,5 -0,5
Mineria e Hidrocarburos 100,0 -42,3 -42,3 -14,5 -14,5

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas, Perupetro

a. La produccion de cobre disminuyo6 34,7 por ciento en abril debido a una menor
extraccion de la gran, mediana y pequefia mineria, solo Southern Copper Corporation
aumentdé su produccion 5,2 por ciento.
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Cuadro 6
Produccion de cobre
(Miles de toneladas métricas finas de concentrados por flotacién)

Abril Enero - Abril
2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %

Unidades mineras

Total 183 119 -34,7 754 618 -18,0
Compaiiia Minera Antamina 36 22 -38,8 144 127 -12,0
Sociedad Minera Cerro Verde 35 17 -52,6 148 103 -30,4
Las Bambas - M.M.G 21 13 -37,1 122 86 -29,3
Southern Peru Copper Corporation 31 32 5,2 110 127 15,2
Toromocho - Chinalco 17 17 -4,0 54 53 -0,8
Antapaccay 17 14 -21,9 64 52 -20,0
Constancia - Hudbay 9 0 -100,0 41 19 -52,7
Sociedad Minera El Brocal 3 0 -100,0 12 9 -21,3
Resto 14 5 -62,9 58 41 -29,1

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

b. La produccién de oro se redujo 53,5 por ciento respecto al mismo mes del afio
previo, acumulando una reduccién de 24,2 por ciento en el periodo enero-abril.

Cuadro 7
Produccion de oro

(Miles de onzas Troy finas)

Abril Enero - Abril
2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %

Unidades mineras

Total 347 162 -53,5 1368 1036 -24,2
Minera Yanacocha 35 22 -38,2 176 143 -18,4
Buenaventura 21 7 -64,9 91 57 -37,7
Compaiiia Minera Poderosa 24 20 -17,8 93 96 3,0

Hochschild 19 0 -100,0 75 50 -33,3
Minera Aurifera Retamas 15 8 -49,3 60 64 6,8

Minera Barrick Misquichilca 20 8 -58,7 72 33 -54,8
Gold Fields La Cima 14 8 -45,4 53 45 -15,0
Consorcio Minero Horizonte 15 18 15,8 53 47 -11,5
La Arena - Pan American Silver 8 5 -42,3 40 33 -16,2
Artesanales 40 0 -100,0 168 77 -54,3
Madre De Dios 16 0 -100,0 71 35 -50,7
Puno 17 0 -100,0 68 31 -55,1
Arequipa 5 0 -100,0 19 9 -50,8
Piura 3 0 -100,0 10 2 -81,3
Otros 137 67 -50,8 488 392 -19,7

Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

c. La produccion de zinc disminuyé 86,3 por ciento en marzo debido a la menor
actividad de la gran, mediana y pequefia mineria. La produccién del periodo enero-
abril se redujo 16,7 por ciento.

10
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Cuadro 8
Produccion de zinc

(Miles de toneladas métricas finas)

. . Abril Enero - Abril
Unidades mineras

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Total 117 16 -86,3 444 370 -16,7
Compafiia Minera Antamina 29 3 -89,4 119 130 9,0
Volcan Compafiiia Minera 22 0 -100,0 78 49 -36,8
Nexa Resources 19 2 -91,8 71 38 -46,6
Sociedad Minera El Brocal 6 0 -100,0 17 16 -5,5
Compafiia Minera Raura 3 0 -100,0 13 9 -27,6
Santander - Trevali 3 0 -96,9 12 10 -17,0
Resto 35 11 -67,5 134 118 -12,5

Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

d. La produccién de molibdeno se redujo 10,7 por ciento en abril acumulando un
crecimiento de 14,2 por ciento en el periodo enero-abril. El resultado del mes se
explica por la menor produccién de Cerro Verde y Las Bambas, asi como la

paralizacion de Constancia.

Produccion de molibdeno

Cuadro 9

(Toneladas métricas finas)

. . Abril Enero - Abril
Unidades mineras

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Sociedad Minera Cerro Verde 1200 380 -68,3 4596 2345 -49,0
Southern Peru Copper Corporation 747 1225 64,1 1985 4353 119,3
Las Bambas - M.M.G 103 48 -53,2 615 172 -72,0
Constancia - Hudbay 130 0 -100,0 434 354 -18,5
Compaiiia Minera Antamina 171 325 89,7 413 1780 330,5
Toromocho - Chinalco 18 137 648,2 44 231 4246
Total 2370 2115 -10,7 8088 9235 14,2

Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

e. La produccién de plata disminuyé 73,6 por ciento en abril por el estado de

emergencia.
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Cuadro 10
Produccion de plata
(Miles de onzas Troy finas)

Abril Enero - Abril
2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %

Unidades mineras

Total 10343 2732 -73,6 38352 29 955 -21,9
Compaiiia Minera Ares 1072 0 -100,0 4 695 2607 -44,5
Compaiiia Minera Antamina 1122 640 -43,0 4804 5002 4,1

Volcan Compafiia Minera 1158 0 -100,0 3984 3044 -23,6
Compaiiia De Minas Buenaventura 1158 109 -90,5 4144 3127 -24,5
Southern Peru Copper Corporation 464 496 7,1 1618 1847 14,1
Nexa Resources 760 54 -92,9 2877 1922 -33,2
Resto 4609 1432 -68,9 16 229 12 406 -23,6

Fuente: INEIl, Ministerio de Energia y Minas

f. En abril se redujo la producciéon de hierro, estafio y plomo:

e La produccién de hierro fue nula, por la paralizacién de operaciones de
Shougang, luego del anuncio de la cuarentena.

e No se registré produccion de estafio por la paralizacion de actividades de
Minsur.

e La produccion de plomo se contrajo 84,1 por ciento por una menor
extraccion de la gran, mediana y pequefia mineria.

g. Laproduccion de hidrocarburos disminuy6 13,4 por ciento en abril. La produccion
de petréleo se redujo 14,8 por ciento por la paralizacién de operaciones del lote 192 y
8. La produccién de liquidos gas natural y gas natural se redujo 3,0 y 29,4 por ciento,
respectivamente, por la menor produccion del lote 88, ante la menor demanda del
mercado interno.

En el periodo enero-abril la produccién de hidrocarburos se redujo 3,0 por ciento por
la cuarentena y la paralizacién de produccion del lote 192.
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Cuadro 11
Produccion de hidrocarburos liquidos

(Miles de barriles diarios)

Abril Enero - Abril

Lote

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Petrdleo 54 46 -14,8 48 54 15,2
Lote 192 (Pacific Stratus) 11 0 -100,0 4 4 -5,7
Lote X 14 13 -6,6 14 14 3,5
Lote 95 2 11 566,1 1 10 819,0
Lote 8 4 3 -35,0 5 5 -2,3
Lote Z- 2B 8 7 -12,9 8 6 -16,0
Lote Z-1 0 0 n.d. 1 0 -76,5
Lote XIII 2 1 -30,0 2 2 -19,0
Lote VI / VI 4 4 -9,9 4 4 -9,6
Lote IlI 1 1 43 1 1 12,2
Lote IV 3 2 -6,4 2 2 9,9
Otros 6 4 -37,9 6 6 2,2
Liquidos de gas natural 76 74 -3,0 88 81 -8,0
Lote 88 - Camisea - Mercado Interno 39 35 -8,3 46 44 -4.4
Lote 56 - Camisea - Exportacién 24 24 1,5 27 22 -16,0
Lote 57 12 13 6,5 13 12 -8,0
Lote 31-C 1 1 -28,6 1 1 -35,5
Lote Z-2B 1 1 -0,5 1 1 1,4
Otros 0 0 n.d. 0 0 n.d.
Total hidrocarburos* -13,4 -3,0
! Incluye la produccién de gas natural
Fuente: INEI, Perupetro

Cuadro 12

Produccion de gas natural

(Millones de pies cubicos diarios)

Abril Enero - Abril

Lote

2019 2020 Var. % 2019 2020 Var. %
Gas natural 1119 790 -29,4 1223 1037 -14,5
Lote 88 - Camisea - Mercado Interno 579 178 -69,2 590 433 -26,5
Lote 56 - Camisea - Exportacién 320 395 23,6 394 376 -4,7
Lote 57 171 184 7,5 187 185 -1,2
Lote X 14 14 -0,7 15 15 1,9
Lote 31C 4 0 -97,9 6 2 -68,1
Lote Z- 2B 6 1 -79,0 7 3 -55,3
Lote VI - VII 3 4 23,6 3 4 29,8
Otros 23 14 -39,9 22 20 -10,5

Fuente: INEI, Perupetro
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Sector Electricidad, Agua y Gas

17. En abril la produccion del sector electricidad, agua y gas disminuy6 25,6 por

18.

ciento con respecto al mismo mes del afio previo.

Segun el Comité de Operacién Econémica del Sistema Interconectado Nacional
(COES), la produccion total de electricidad para el sistema interconectado disminuyé
30,0 por ciento en abril. Por tipo de recurso, la generacion termoeléctrica disminuy6
89,2 por ciento, mientras que la hidroeléctrica disminuyé 11,2 por ciento.

La demanda por parte de los principales clientes libres disminuyd 42,9 por ciento en
abril. Dicha disminucion se debi6 a una menor demanda por parte de las principales
empresas mineras (-38,6 por ciento) como Cerro Verde y Constancia, asi como
manufactureras (-54,4 por ciento) como Aceros Arequipa y Refineria Cajamarquilla.

Cuadro 13
Generacion eléctrica por tipo de fuente
(GWh)
Estructura Abril Enero - Abril
Porcentual 2019 2020 Var% Contr. 2019 2020 Var% Contr.
2019 (%)
Hidroeléctrica 66,5 3060 2719 -11,2 -7,9 11689 12084 3,4 2,2
Termoeléctrica 29,3 1079 117 -89,2 -22,1 5149 3213 -37,6 -11,0
Del cual:

Gas natural de Camisea 27,0 1011 85 91,6 -21,3 4750 2962 -37,6 -10,2
Edlica 2,9 150 141 -5,5 -0,2 505 509 0,8 0,0
Solar 1,3 57 65 13,0 0,2 231 237 2,4 0,0
Total 100,0 4346 3042 -30,0 -30,0 17574 16042 -8,7 -87

Fuente: COES

El subsector gas disminuy6 18,4 por ciento, explicado por una menor demanda de
empresas y GNV. Por su parte, el subsector agua crecié 0,41 por ciento debido a una
mayor produccién por parte de EPS Grau (Piura) y SedaChimbote.

Sector Manufactura

19.

En abril el sector manufactura disminuyé 54,9 por ciento por la menor produccién
de las partes primaria y no primaria por la emergencia sanitaria decretada por el Covid-
19.

La manufactura de recursos primarios disminuyé 23,4 por ciento en abril debido
a la menor refinaciéon de petréleo y metales no ferrosos y menor produccién de
conservas y productos congelados de pescado, asi como de harina y aceite de
pescado. Aparte de la cuarentena decretada, la refinacion de petréleo se ha visto
afectada por el cierre de la refineria de Talara y la produccién de harina de pescado,
por el retraso de la Primera Temporada de la Zona Norte-Centro.
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Cuadro 14
MANUFACTURA PRIMARIA
(Variaciones porcentuales anuales)

Pond Abril 2020 Enero - Abril

2019 | Var%12m, CONMDUCION |y gp 15y, CONUribucion

al crecimiento al crecimiento
PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS | 100,0 -234 -234 6,7 -67
Arroz pilado 4,8 -20,8 -1,7 12 0,0
Azlcar 3,8 7,1 0,2 -4,7 -0,1
Productos carnicos 14,0 1,2 0,1 1,8 0,4
Harina y aceite de pescado 11,3 -100,0 -4,7 -91,8 -4,8
Conservas y productos congelados de pescado 6,9 -79,5 -5,0 -42,8 -4,9
Refinacién de metales no ferrosos 42,5 9,1 -4,5 23,3 8,9
Refinacién de petréleo 16,7 -52,8 -8,5 -31,9 -6,2

Fuente: Ministerio de la Produccién

20. La manufactura no primaria se contrajo 66,4 por ciento en marzo. Esta

disminucion se dio en todos los tipos de bienes, pero fue especialmente fuerte en los
bienes orientados a la inversion (-94,7 por ciento) y al exterior (-76,8 por ciento). En
cambio, los bienes de consumo masivo (-50,1 por ciento) y la produccion de insumos
(56,2 por ciento) tuvieron menores caidas debido a que algunas ramas no sufrieron la
paralizacién de sus actividades.

En los bienes de consumo, la produccion de alimentos como panaderia, fideos y
articulos de papel y cartén tuvieron crecimientos que atenuaron la caida; mientras que
en los insumos, alimentos para animales y harina de trigo fueron las Unicas ramas que
tuvieron caidas de un solo digito. Destacaron las ramas: muebles, materiales de
construccion y fibras artificiales porque no tuvieron actividad en el mes de abril.

La caida en la mayoria de ramas se debié a la paralizacién de actividades por la
emergencia sanitaria por el Covid-19.
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Grafico 5
Manufactura no primaria por tipo de bienes
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Cuadro 15
MANUFACTURA NO PRIMARIA
(Variaciones porcentuales anuales)

Pond. Abril 2020 __ Enero - Abril. _
CIlU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2019 var.% 12 m. Contnl_)uqon var.% 12 m. Contnpuqon
al crecimiento al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 -66,4 -66,4 -254 -254
Alimentos y bebidas 234 294 66 54 12
Conservas de alimentos 2,4 29,9 0,5 78 0,2
Productos lacteos 2,6 -19,2 -0,5 -7,7 -0,2
Harina de trigo 1,9 -2,9 -0,1 3,1 0,1
Panaderia 3,8 3,9 0,1 31,5 1,0
Fideos 0,7 11,3 0,1 -4,9 0,0
Aceites y grasas 2,7 -37,1 -1,0 -3,8 -0,1
Cacao, chocolate y productos de confiteria 0,6 -63,6 -0,4 -34,7 -0,2
Alimentos para animales 1,2 -4,6 -0,1 -4.6 -0,1
Productos alimenticios diversos 2,0 -55,0 -0,9 -19,9 -0,3
Bebidas alcohdlicas 0,9 -96,9 -0,7 -24,0 -0,2
Cervezay malta 2,7 -99,3 -2,7 -32,2 -0,9
Bebidas gaseosas y agua de mesa 1,9 -54,6 -1,0 -18,6 -0,4
Textil, cuero y calzado 154 -950 -156 -40,5 -6,6
Hilados, tejidos y acabados 3,5 -98,2 -3,7 -42,7 -1,6
Tejidos y articulos de punto 2,2 -92,0 -2,0 -38,4 -0,8
Cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,3 -92,3 -0,3 -47,0 -0,1
Cuero 0,6 -100,0 -0,7 -60,6 -0,3
Prendas de vestir 6,8 -97,0 71 -43,5 -3,2
Otros productos textiles 1,0 -100,0 -1,0 -37,7 -0,4
Calzado 11 -70,7 -0,8 -9,8 -0,1
Maderay muebles 73 -89,7 64 -244 -17
Madera procesada 2,7 -71,2 -1,8 -28,3 -0,7
Muebles 4,6 -100,0 -4,5 -22,4 -1,0
Industria de papel e imprenta 70 -15 01 -116 -09
Papel y cartén 0,2 -91,0 -0,2 -53,9 -0,1
Envases de papel y carton 1,6 -35,5 -0,5 4,1 0,1
Otros articulos de papel y carton 2,8 80,7 2,4 6,3 0,2
Actividades de impresion 2,4 -73,7 -1,7 -37,8 -1,0
Productos quimicos, caucho y plasticos 181 557 -10,3 -20,3 -38
Sustancias quimicas basicas 1,3 -18,6 -0,3 -10,2 -0,1
Fibras artificiales 0,2 -100,0 -0,3 -31,4 -0,1
Productos farmacéuticos y medicamentos 2,0 -29,3 -0,6 -14,1 -0,3
Pinturas, barnices y lacas 2,0 -92,2 -1,7 -35,6 -0,8
Productos de tocador y limpieza 4,0 -50,0 -2,2 -16,6 -0,7
Explosivos, esencias naturales y quimicas 1,4 -86,6 -1,3 -33,6 -0,5
Caucho 0,6 -98,6 -0,6 -43,9 -0,3
Plasticos 5,6 -50,0 -2,8 -16,4 -0,9
Plaguicidas, abonos compuestos y plasticos primarios 0,9 -71,5 -0,5 -11,1 -0,1
Minerales no metalicos 95 -96,2 95 -346 -32
Vidrio y productos de vidrio 0,8 -98,0 -0,8 -28,2 -0,2
Cemento 51 -93,5 -4,7 -32,7 -16
Materiales para la construccion 3,5 -100,0 -39 -38,7 -1,4
Productos minerales no metdlicos diversos 0,1 -80,2 -0,1 -30,9 0,0
Industria del hierro y acero 31 -98.2 -3.6 -36,9 -12
Productos metéalicos, maguinariay equipo 9,6 -939 -89 -433 -4
Productos metélicos 6,2 -94,0 -5,7 -42,3 -24
Maquinaria y equipo 0,6 -96,1 -0,6 -12,8 -0,1
Magquinaria eléctrica 1,5 -94,1 -1,6 -47,2 -0,8
Material de transporte 1,4 -91,7 -1,0 -53,8 -0,8
Manufacturas diversas 38 -100,0 -35 -483 -19
Servicios industriales 27 -88,2 -19 -447 -0.9

1/ Incluye joyeria, bisuteria, articulos de oficina
Fuente: Ministerio de la Produccién

Sector Construccion

21.El sector construccién es el mas afectado por la paralizacion de actividades durante el
mes abril registrando una caida de 89,7 por ciento. El consumo interno de cemento se
contrajo en 98,6 por ciento, mientras que el avance de obras publicas cay6 en 74,9 por
ciento.
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Cuadro 16

Sector Construccion
(Var, % 12 meses)

Estructura Abr-20 Enero-Abril
porcentual 2018

Var.% Contr. % Var. % Cont. %

Construcciéon 100 -89,7 -89,7 -34,9 -34,9

Consumo Interno de Cemento 76,3 -98,6 -75,2 -36,1 -27,5

Total D.L.C. 70,7 -99,7 -70,5 -35,6 -25,2
Del cual:

- Unacem 34,4 -99,6 -34,3 -37,5 -12,9

- Pacasmayo 13,5 -99,5 -13,5 -27,5 -3,7

-YuraYC. Sur 15,6 -100,0 -15,6 -38,8 -6,0

Importaciones 5,6 -74,7 -4,2 -44.3 -2,5

Avance de obras 23,7 -74,9 -17,8 -31,1 -7,4
Fuente: INEI

22.La compra-venta de inmuebles en Lima y Callao disminuy6 83,9 por ciento en el
trimestre mévil de marzo 2020-mayo 2020 con respecto a similar periodo del afio
anterior. De acuerdo a Sunarp, en dicho periodo se registraron en promedio 1,4 mil
operaciones.

Gréfico 6
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Sectores Comercio y Servicios

23. La paralizacion de las actividades no esenciales afectd drasticamente a los sectores

comercio y servicios. Las actividades esenciales relacionadas a estos sectores
también se vieron afectadas, aunque en menor medida, debido al cumplimiento de
los protocolos sanitarios que limitaban el alto grado de interaccion entre personas
gue requieren dichos sectores.

Sector Comercio

24. El sector comercio se redujo 65,4 por ciento en abril, acumulando una

disminucion de 21,7 por ciento en el periodo enero-abril. Las ventas al por mayor se
redujeron 61,4 por ciento por las menores ventas de materiales de construccion y
articulos de ferreteria (-97,9 por ciento), por otro lado, se incrementaron las ventas
de alimentos, bebidas y tabaco (6,6 por ciento).

De igual manera, las ventas al por menor se redujeron 66,4 por ciento, por las
menores ventas de ferreterias (-95,7 por ciento), prendas de vestir (-32,4 por ciento)
y de grifos y autoservicios (-63,3 por ciento). Asimismo, la venta y reparacion de
vehiculos se redujo 93,7 por ciento.

Gréfico 7
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Fuente: INEI

Sector Servicios

25.En abril, el sector servicios disminuy6 30,1 por ciento (-31,9 por ciento incluyendo
impuestos y derechos de importaciéon), acumulando una reduccién de 8,6 por
ciento en el periodo enero-abril.

El subsector transporte y almacenamiento se redujo 69,1 por ciento por el menor
transporte por via aérea (-95,8 por ciento) y menor transporte por via terrestre y
tuberias (-67,5 por ciento).

El subsector de alojamiento y restaurantes disminuyo 94,6 por ciento por los
menores servicios de restaurantes (-99,6 por ciento), de bebidas (-99,9 por ciento),
de catering (-96,5 por ciento) y de concesionarios (-62,7 por ciento).

El subsector telecomunicaciones y otros servicios de informacién se redujo 1,6 por
ciento, Las telecomunicaciones registraron un incremento de 7,3 por ciento por la
mayor demanda de servicios de internet y television por suscripcion (9,9 por ciento)
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y de servicios de telefonia (6,4 por ciento). Por el contrario, los otros servicios de
informacién disminuyeron 47,9 por ciento por la menor produccion y programacion
de radio y TV destacando los menores servicios demandados de spots publicitarios
y la menor edicién de medios impresos, como la edicién de libros-textos, asociados
con la suspension de actividades de institutos, escuelas de educacion superior y
universidades publicas y privadas.

e El subsector financiero y de seguros creci6 4,6 por ciento por un mejor desempefio
de los créditos de consumo (6,4 por ciento) e hipotecarios (5,8 por ciento), de igual
manera los créditos corporativos se incrementaron 8,5 por ciento, destacando los
mayores créditos al sector agropecuario (21,9 por ciento) y al sector transporte (13,8
por ciento).

e El subsector de servicios prestados a empresas se redujo 61,8 por ciento. Dicho
desempefio se explicO por la menor actividad de las agencias de viajes y
operadores turisticos (-94,5 por ciento), de publicidad e investigacién de mercados
(-61,1 por ciento) y de menores actividades de servicios administrativos y de apoyo
(-49,5 por ciento).

Cuadro 17

Sector Servicios
(Variaciones porcentuales)

Estructura Abr.20 Ene.-Abr.20

porcentual Var.% C %  Var.% C %

del 2019 ar. % ontr. % ar.% Contr. %
Transporte y almacenamiento 10,6 -69,1 7.4 -20,7 -2,2
Alojamiento y restaurantes 6,3 -94,6 -5,9 -32,4 -2,0
Telecomunicaciones y otros serv. Inf. 9,9 -1,6 -0,2 2,5 0,2
Financiera y seguros 115 4,6 0,5 38 04
Servicios prestados a empresas 9,1 -61,8 -5,6 -18,3 -1,7
Administracion publica 9,5 3,6 0,3 4,5 04
Otros servicios 28,1 -25,9 -7,3 -5,0 -14
Servicios 85,0 -30,1 -25,6 -7,3 -6,2
Derechos de importacion e impuestos 15,0 -41.4 -6,2 -15,3 -2,3
Total 100,0 -31,9 -31,9 -8,6 -8,6

Fuente: INEI, BCRP

1. Mercado Laboral

26.En el primer trimestre 2020, el empleo a nivel nacional disminuy6 2,1 por ciento con
respecto al mismo periodo del afio anterior, por la cuarentena iniciada el 16 de marzo.
En el ambito urbano, la reduccién del empleo fue 2,6 por ciento.
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Cuadro 18
Indicadores de Empleo Nacional
Encuesta Nacional de Hogares
(Numero en miles)

Primer Trimestre

2019 2020 Var%  Var en miles

A. Poblacion en edad de trabajar 24 388 24 747 15 359
B. Fuerza laboral 17 768 17 375 -2,2 -393
C. Tasa de participacion (B/A) 72,9 70,2 -2,6 n.a.
D. Ocupados 16 845 16 487 -2,1 -358
E. Tasa de Ocupacion (D/A) 69,1 66,6 -2,4 n.a.
F. Desocupados (B-D) 923 888 -3,8 -36
G. Tasa de desempleo (F/B) 5,2 51 -0,1 n.a.
H. Fuera de la fuerza laboral (A-B) 6 620 7372 11,4 752

Memo: PEA Ocupada

Urbana 12 948 12 607 -2,6 -341

Rural 3897 3880 -0,4 -17
Fuente: INEI

27. Eneltrimestre moévil marzo-abril-mayo 2020, el empleo en Lima Metropolitana se
redujo 47,6 por ciento con relacion al mismo periodo del afio 2019 reflejando los
efectos de la inmovilizacién social por el Covid 19. La contraccion de la poblacion
ocupada se dio de manera generalizada perdiéndose 2 318 miles de empleos,
principalmente en el sector servicios y en las empresas de menos de 10 trabajadores.

17 05 06 04 02 08 03 02 02 09 02 06 21 29

Gréafico 8

PEA Ocupada Total - Lima Metropolitana
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Cuadro 19

Lima Metropolitana: PEA Ocupada
INEI - Trimestre movil
(Miles de personas)

Marzo - Mayo
Var 2020/2019
2019 2020 % Viles
PEA Ocupada 4 868 2549 -47,6 -2 318
Por sector productivo
Manufactura 632 276 -56,3 -356
Construccion 351 151 -57,0 -200
Comercio 961 532 -44.6 -428
Servicios 2852 1547 -45,8 -1 305
Por categoria de Ocupacion
Dependiente 2953 1751 -40,7 -1202
Independiente 1732 712 -58,9 -1 020
Por tamafio de Empresa
De 1 a 10 trabajadores 2918 1261 -56,8 -1 656
De 11 a 50 trabajadores 428 240 -43,9 -188
De 51 a més 1522 1048 -31,2 -474

Fuente:INEI

4. Segun el nivel de empleo, la reduccién se dio principalmente entre aquellos que
contaban con un empleo adecuado, en este grupo el empleo disminuy6 54 por
ciento, 1 685 mil personas.

Cuadro 20
Lima Metropolitana: PEA Ocupada segun niveles de empleo
INEI - Trimestre movil
(Miles de personas)

Marzo - Mayo
2019 2020 \:/‘:’)“ 2020/;322
PEA Ocupada 4 868 2549 -47,6 -2 318
Adecuadamente empleados 3120 1436 -54,0 -1685
Subempleados 1747 1114 -36,3 -634
-Subempleo por horas (visible) 632 435 -31,2 -197
-Subempleo poringresos (invisible) 1115 679 -39,2 -437

Fuente:INEI
5. En el trimestre movil marzo-abril-mayo 2020, el ingreso promedio se redujo 8,1 por

ciento con relacion a marzo-abril-mayo 2019, principalmente en los sectores
construccién y comercio; y entre los trabajadores con mayor nivel educativo.
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Cuadro 21

Lima Metropolitana: Ingreso promedio
INEI - Trimestre movil
(En soles corrientes)

Marzo - Mayo
Var 2020/2019
2019 2020 % Soles
PEA Ocupada 1724 1584 -8,1 -139
Por sector productivo
Manufactura 1480 1529 3,3 49
Construccion 1997 1752 -12,2 -245
Comercio 1393 1118 -19,7 -275
Servicios 1797 1706 -51 -91
Por nivel de educacion
Primaria 979 928 -5,2 -51
Secundaria 1288 1216 -5,6 -72
Superior no universitaria 1577 1501 -4,8 -76
Superior universitaria 2832 2294 -19,0 -538
Por edad
De 14 a 24 afios 1084 1065 -1,7 -19
De 24 a 44 afios 1779 1674 -5,9 -105
De 45 a mas 1955 1662 -15,0 -294
Fuente:INEI
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